
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 26 DEL 28 NOVEMBRE 2012 
 
 
OGGETTO: MODIFICA COMMA 1, ART. 6, DELLO STATUTO DELL’UNIONE  

COMUNI DEL CUSIO.  
 
          L’anno duemiladodici, addì ventotto del mese di novembre, alle ore 18,30, nella sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, 
dott.ssa Emanuela Maria Costa,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
          Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X   

Mongini Massimo X   

Monti Felice X   

Romanati Gino X   

Massara Valentino X   

Bertuzzi Marco X   

Ravizza Michele X   

Pettinaroli Franca X   

Farinello Bianca Gianpaola X   

Chiarinotti Mario X   



 
 

 
 
OGGETTO: MODIFICA COMMA 1, ART. 6, DELLO STATUTO DELL’UNIONE COMUNI 

DEL CUSIO.  
 

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, si esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica. 
 
Soriso, 28/11/2012 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
f.to dr.ssa Emanuela Maria Costa 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

                                                                                                                                                   

Richiamato l'art 6, comma 1, dello Statuto dell'Unione dei Comuni del Cusio ai sensi del 
quale la sede dell'Unione è presso il Comune di Orta San Giulio; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 6 del 9/9/2011 con cui si ratificava il 
recesso del Comune di Orta San Giulio dall'Unione dei Comuni del Cusio con decorrenza 
01/01/2012 ai sensi dell'art 8 del vigente Statuto; 
 
Dato  atto che occorre provvedere alla modifica della sede legale indicata nello statuto dal 
Comune di Orta San Giulio al Comune di Pella, attuale sede amministrativa dell'Ente e, al 
fine di assicurare una formulazione più ampia e flessibile, introdurre la delega conferita alla 
Giunta dell'Unione di variare la sede  purchè in uno dei Comuni ricompresi nell'ambito 
territoriale dell'Unione; 
 
Ritenuto pertanto necessario modificare il comma 1 dell'art 6 dello Statuto - Sede, stemma 
e gonfalone - nel seguente modo: 
“La sede dell'Unione è presso il Comune di Pella; alla Giunta dell'Unione è conferita delega 
a variare la sede purchè in uno dei Comuni ricompresi nell'ambito territoriale dell'Unione”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta dell'Unione n 22 del 7/9/2012 avente ad oggetto 
“Proposta di modifica dello Statuto dell'Unione” trasmessa in data 10/10/2012 ed assunta la 
prot n. 3354 con la quale si è deliberato: 
 

1) Di approvare le proposte di modifica dello Statuto a mezzo di riformulazione del 
seguente articolo: il comma 1 dell'art 6- Sede dell'Unione, Stemma e gonfalone 

Da: 
“La sede dell'Unione è presso il Comune di Orta San Giulio”; 
A: 
“La sede dell'Unione è presso il Comune di Pella; alla Giunta dell'Unione è conferita delega 
a variare la sede purchè in uno dei Comuni ricompresi nell'ambito territoriale dell'Unione”; 
 

2) Di trasmettere la proposta ai Comuni aderenti per la loro approvazione dando atto 
che la presente proposta di modifica dovrà essere approvata dai Consigli Comunali di 
tutti gli Enti aderenti; 

 
Ritenuto necessario provvedere nel merito; 
 
Acquisito il parere di regolarità espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell'art 49 del 
D.Lgs. 267 del 2000. 
 
Visto il D.Lgs 267 del 2000; 
 
 
 



 
 
  
Visto lo Statuto dell' 'Unione dei Comuni del Cusio; 
 
Con dieci voti  favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
 

1)  Di approvare, per le ragioni espresse in premessa,  le proposte di modifica dello Statuto 
dell’Unione dei Comuni del CusioDa mezzo di riformulazione del seguente articolo: 
il comma 1 dell'art 6-  Sede dell'Unione, stemma e gonfalone 

 
Da: 
“La sede dell’Unione è presso il Comune di Orta San Giulio” 
A: 
“La sede dell'Unione è presso il Comune di Pella; alla Giunta dell'Unione è conferita delega 
a variare la sede purchè in uno dei Comuni ricompresi nell'ambito territoriale dell'Unione” 
 
2)  Di trasmettere la presente deliberazione  all'Unione dei Comuni del Cusio. 

  
 
Di dichiarare, con separata unanime votazione,  la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'at 134,  comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dott. Augusto Cavagnino)                                (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 

Soriso lì        
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    (f.to dott.ssa  Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
Per copia conforme all’originale. 
 
 Soriso lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dott.ssa Emanuela Maria Costa ) 

   
 
 
======================================================================= 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 
 

Soriso lì        
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 
          


